
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
REITORIA - ASSOC 

 

 

Edital Complementar nº 004/2023–REITORIA/ASSOC–Resultado Preliminar                                                                             Pág 1 de 2 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 004/2023 – REITORIA/ASSOC AO EDITAL Nº 003/2023 – 
REITORIA/ASSOC 

 
 
A Presidente da Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 780/2023-REITORIA, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista o previsto no Edital nº 003/2023-REITORIA/ASSOC e a votação ocorrida no 
dia 04/07/2023, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar pública, para conhecimento dos interessados, o RESULTADO FINAL da eleição 

para Coordenação de Curso e Direção de Faculdades dos Câmpus Universitários conforme quadro abaixo: 
 
 

 
Câmpus 

 
Cursos 

 
Candidatos 

Votos Percentual  
Situação Aluno

% 
Docente 

% 
PTES 

% 
Total 

Paridade 

 
Alta 

Floresta 

 

Direito 
Giseli Marques 

Bianchini Barbosa 
100 100 100 100 Eleita 

Engenharia Florestal Rubens Marques 
Rondon Neto 

100 100 100 100 Eleito 

 
Alto 

Araguaia 

Ciência da 
Computação 

Adriana de Oliveira 
Dias 

100 100 100 100 Eleita 

 

Letras 
Marilena Inácio de 

Souza 
100 100 100 100 Eleita 

 
 

Barra do 
Bugres 

Arquitetura e 
Urbanismo 

Ary Biancardini Filho 100 100 100 100 Eleito 

Engenharia de 
Produção 

Agroindustrial 

 
Adauto Farias Bueno 

100 100 100 100 Eleito 

Engenharia de 
Alimentos 

Aline Pedrosa de 
Oliveira 

100 100 100 100 Eleita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cáceres 

 

Agronomia 
Giulianna Zilocchi 

Miguel 
100 100 100 100 Eleita 

Ciência da 
Computação 

Marcos Paulo de 
Mesquita 

100 100 100 100 Eleito 

Ciências Contábeis Weily Toro Machado 100 100 100 100 Eleito 
 

Direito 
Antonio Armando Ulian 
do Lago Albuquerque 

100 100 100 100 Eleito 

 

Geografia 
Dilma Lourença da 

Costa 
100 100 100 100 Eleita 

 

Letras 
Joelma Aparecida 

Bressanin 
100 100 100 100 Eleita 

 

Pedagogia 
Maurecilde Lemes da 

S. Santana 
100 100 100 100 Eleita 

 

História 
Marli Auxiliadora de 

Almeida 
100 100 100 100 Eleita 

 

Matemática Josimar de Sousa 100 100 100 100 Eleito 

Medicina Luiz Carlos Pieroni 100 100 100 100 Eleita 

 
 

Diamantino 

 

Administração 
Ana Cristina Peron 

Domingues 
100 100 100 100 Eleita 

 

Direito 
Everton Neves dos 

Santos 
100 100 100 100 Eleito 

Enfermagem Hilton Giovani Neves 100 100 100 100 Eleito 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
REITORIA - ASSOC 

 

 

Edital Complementar nº 004/2023–REITORIA/ASSOC–Resultado Preliminar                                                                             Pág 2 de 2 

 

 

 

 
 
 

Nova 
Xavantina 

Agronomia Rodrigo de Góes 
Esperon Reis 

100 100 100 100 Eleito 

 

Ciências Biológicas 
Joaquim Manoel da 

Silva 
100 100 100 100 Eleito 

 

Engenharia Civil 
Amintas Nazareth 

Rossete 
100 100 100 100 Eleito 

 

Turismo 
Rita Maria De Paula 

Garcia 
100 100 100 100 Eleita 

 
 
 
 

Sinop 

Administração Adriana Regina Redivo 100 100 100 100 Eleita 
 

Ciências Contábeis 
Fernanda Mosseline 

Josende Coan 
100 100 100 100 Eleita 

Ciências Econômicas Udilmar Carlos Zabot 100 100 100 100 Eleito 
 

Engenharia Elétrica 
Vlademir de Jesus Silva 

Oliveira 
100 100 100 100 Eleito 

Geografia Marcos dos Santos 100 100 100 100 Eleito 
 

Letras 
Juliana Freitag 

Schweikart 
100 100 100 100 Eleita 

Sistemas de 
Informação 

Ivan Luiz Pedroso Pires 100 100 100 100 Eleito 

 
 

Tangará 
da Serra 

Agronomia Anísio da Silva Nunes 100 100 100 100 Eleito 
 

Ciências Biológicas 
Cristiane Regina do 

Amaral Duarte 
100 100 100 100 Eleita 

Engenharia Civil Gislene Ramos Bessa 100 100 100 100 Eleita 

Jornalismo Gibran Luis Lachowski 100 100 100 100 Eleito 

Letras Marta Helena Cocco 100 100 100 100 Eleita 
 

Câmpus Faculdade Candidatos Votos Percentual  

Aluno
% 

Docente
% 

PTES 
% 

Total 
Paridade 

Situação 

 
 
 

Cáceres 

Ciências Agrárias 
e Biológicas 

Andréa Dos Santos 
Oliveira 

100 100 100 100 Eleita 

Ciências Exatas e 
Tecnológicas 

Robson Gomes de Melo 100 100 100 100 Eleito 

Ciências Humanas Alexandre Regio da 
Silva 

100 100 100 100 Eleito 

 

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 
 
 

Cáceres-MT, 10 de Julho de 2023 

TES Ms. Carolina Tito Camarço 
Presidente da Comissão Eleitoral 
Portaria nº 780/2023 – Reitoria 


